Proc. Leg. nº 4649/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1013/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre emissão de fumaça.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando a grande emissão de fumaça durante o transcorrer do dia
advinda da empresa Krebsfer, conforme demonstram fotos anexas.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

O departamento competente já foi informado através de Ofício ou outros
documentos acerca da emissão de fumaça advindo da chaminé existente na
empresa Krebsfer Industrial, localizado na Rua Krebsfer, 566, Macuco?

A empresa Krebsfer Industrial está adaptada aos padrões de
funcionamento estabelecidos em Lei?

Referida empresa já foi notificada anteriormente pela prática de emissão
irregular de poluentes? Caso positivo encaminhar notificações.

De que forma é realizado o controle e a redução da emissão dos
poluentes? Há instalação de sistemas de filtragem para combater a poluição
atmosférica?

As fumaças que saem da empresa conforme percebe-se da foto anexa
está autorizada pelos órgãos ambientais? Se sim enviar cópia.

Enviar a esta Casa de Leis cópia de toda documentação pertinente ao
assunto.

Justificativa:

Proc. Leg. nº 4649/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Este Vereador é procurado constantemente por munícipes que
inconformados com a grande emissão de poluentes, solicitaram providências
urgentes, pois estão sendo afetados pela emissão de fumaça diariamente.

Valinhos, 31 de julho de 2023.

AUTORIA: $AUTORIAAPELIDO

Proc. Leg. nº 4649/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37U5NV08K33G2W02
		2023-07-31T14:13:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura